[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Администрации города Покров

Петушинского района Владимирской области

04.12.2017

№ 626
Об утверждении Положения «об Экспертном совете на общественных началах при Главе города Покров и главе Администрации города Покров»
В целях содействия развитию города, стимулирования общественного участия в решении актуальных проблем городской жизни, поддержки перспективных инвестиционных проектов, социальных инициатив, реализация которых будет в полной мере отвечать интересам жителей города Покров, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Покров», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «об Экспертном совете на общественных началах при Главе города Покров и главе Администрации города Покров», согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

В.Ш. Аракелов
Приложение

к постановлению главы Администрации города Покров

от 04.12.2017  № 626
Положение
«об Экспертном совете на общественных началах

при Главе города Покров и Главе Администрации города Покров»
I. Общие положения
1.1. Экспертный совет при Главе города Покров и главе Администрации города Покров (далее - Экспертный совет) создается в целях содействия развитию города, стимулирования общественного участия в решении актуальных проблем городской жизни, поддержки перспективных инвестиционных проектов, социальных инициатив, реализация которых будет в полной мере отвечать интересам жителей города Покров.

1.2. Экспертный совет действует на постоянной основе и является коллегиальным совещательным, консультативно-экспертным органом при Главе города Покров и главе Администрации города Покров, содействующим развитию города на основе взаимодействия с профессиональными сообществами, некоммерческими организациями, бизнесом, органами государственной власти и местного самоуправления. Порядок деятельности Экспертного совета определяется настоящим Положением.
1.3. Экспертный совет не является юридическим лицом.

1.4. Члены Экспертного совета принимают участие в его работе на общественных началах и строят свою работу на основе коллегиального, свободного, делового обсуждения вопросов, руководствуясь принципами конфиденциальности и законности.

1.5. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется принципами открытости, инициативности, учета общественно значимых интересов, свободного обсуждения и коллективного решения вопросов, конструктивного диалога и эффективного взаимодействия с субъектами инновационной деятельности, инвесторами, социально активными людьми, группами, предприятиями, общественными организациями, Общественным советом города Покров.
1.6. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, Владимирской области, муниципальными правовыми актами города Покров и настоящим Положением.
II. Цели, задачи и полномочия Экспертного совета
2.1. Приоритетом работы Экспертного совета является содействие развитию города Покров как современного инновационного, культурного, промышленного и туристического центра.
2.2. В рамках своей деятельности Экспертный совет способствует решению следующих целей и задач:
- разработка стратегии развития города на долгосрочную перспективу;
- внедрение современных технологий, подходов в управлении городом;

- консолидация профессиональных сообществ, для целей развития города;
- поддержка социально-значимых проектов, общественных инициатив;
- расширение и укрепление партнерских связей города;
- повышение инвестиционной привлекательности города;
- создание условий для самореализации детей, молодежи и других групп населения.
- оценка потерь бюджета от предоставления налоговых льгот гражданам а также для хозяйствующих субъектов, или же экономический эффект каждой льготы;

- изучение причин убыточности муниципальных унитарных предприятий (при наличии), выработка для них предложений по ликвидации непроизводительных расходов, увеличению доходности, оживлению интересов улучшения экономической деятельности;

- исследование причин, сдерживающих развитие малого предпринимательства в городе, и определение основных приоритетов их развития в решении социально-экономических проблем;

- вырабатывает предложения по изысканию дополнительных (нетрадиционных) доходов бюджета и рациональному расходованию бюджетных средств;

- подготавливает рекомендации и предложения по вопросам разработки и реализации городской градостроительной политики, согласования документов территориального планирования, документации по планировке территории, проектной документации объектов капитального строительства, а также подготовки предложений о внесении изменений в документы территориального планирования, Правила землепользования и застройки муниципального образования «Город Покров», иные нормативные правовые акты и другие документы, регулирующие градостроительную деятельность на территории муниципального образования «Город Покров» в целях сохранения исторического и природного своеобразия территории города Покров, особенностей его планировочной структуры, архитектурного облика города и городской среды, практической реализации единой градостроительной и архитектурной политики в городе Покров, повышения качества проектов, применяемых в инвестиционно-строительной деятельности на территории города;

- подготовка рекомендаций проектов озеленения и благоустройства территории муниципального образования «Город Покров», проектов значимых в градостроительном отношении архитектурных комплексов и ансамблей;

- подготовка рекомендаций и предложений по вопросам согласования документации по размещению объектов капитального строительства (сооружений) и объектов декоративно-монументального искусства (городского дизайна), имеющих высокую социальную значимость для формирования застройки города с определением приемлемых объемно-планировочных решений для конкретных градостроительных ситуаций, уникальных объектов;

- подготовка рекомендаций о принятии решений о развитии застраиваемых территорий муниципального образования «Город Покров»;
- рассмотрение вопросов развития инженерных коммуникаций, телекоммуникаций и транспортной инфраструктуры города с внесением обоснованных предложений. Совместно с заинтересованными организациями рассмотрение вопросов сохранности, использования памятников истории и культуры, природных ландшафтов, архитектуры и других объектов культурного наследия;
- обеспечение соблюдения прав граждан и юридических лиц, интересы которых затрагиваются при проектировании и строительстве;
- выработка предложений по стимулированию благоприятной инвестиционной деятельности, для развития экономики города;

- анализ влияния институциональных субъектов (ассоциаций, общественных, негосударственных и иных организаций) на реформирование субъектов промышленной деятельности, выработка предложений по созданию партнерства между указанными субъектами;
- экспертиза проектов бюджета города на предстоящий год, прогнозов и планов, целевых программ, разработанных структурными подразделениями Администрации города с учетом интересов и мнений всех групп и представителей городского сообщества;
- рассмотрение иных вопросов, влияющих на организацию и качественный уровень развития города.

2.3. Экспертный совет осуществляет следующие полномочия:
- готовит предложения Главе города Покров и главе Администрации города Покров по вопросам развития города;
- информирует Главу города Покров и главу Администрации города Покров, о проблемах развития города;
- организует и проводит экспертную оценку инвестиционных проектов, бизнес-планов, социальных инициатив, программ, проектов по запросу главы Администрации города Покров;
- привлекает квалифицированных специалистов на общественных началах для решения поставленных задач;
- осуществляет свою деятельность в разнообразных формах, приемлемых для достижения цели: совещания, консультации, опросы, выставки, исследования, конференции, конкурсы, слушания и т.д.;
- выступает с инициативой создания, в случае необходимости с согласования с Главой города Покров и главой Администрации города, рабочих групп, экспертных комиссий, иных органов для экспертизы предложений, инициатив, проектов;
- взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, учреждениями и предприятиями, Общественными советом, общественными организациями, объединениями и гражданами по вопросам развития города и общественного участия.
III. Состав Экспертного совета
3.1. Количественный состав Экспертного совета составляет 14 (четырнадцать) человек, из которых 7 назначаются Главой города Покров и 7 человек назначаются главой Администрации города Покров.
3.2. Членами Экспертного совета могут быть лица, обладающие опытом и специальными познаниями в решении задач, находящихся в ведении Экспертного совета, в других областях, а также лица, имеющие заслуги перед городом.
3.3. Персональный состав Экспертного совета ежегодно в сентябре месяце переутверждается, при этом может осуществляться ротация до одной трети его состава.

3.4. Любой член Экспертного совета вправе выйти из его состава, направив инициатору его назначения письменное заявление о своем решении. Член Экспертного совета считается выбывшим со дня подачи заявления.
3.5. Изменения в состав Экспертного совета вносятся по инициативе:
- Главы города Покров;

- главы Администрации города Покров;

- письменного заявления о выходе по собственному желанию;
- утраты доверия члена Экспертного совета перед инициатором выдвижения;

- ходатайства председателя Экспертного совета;
- а также невозможности исполнять данные полномочия (смерти, решения суда и прочие).

IV. Организация работы Экспертного совета
4.1. Экспертный совет строит свою деятельность, исходя из целей и задач, сформированных в разделе 2 (втором) настоящего Положения, на основе утвержденных им годовых и квартальных планов работы. Планы могут дополняться и корректироваться на основе аргументированных предложений членов совета.

4.2. Заседания Совета считаются правомочными, если в них принимает участие не менее половины членов Совета. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании Совета.

4.3. Заседания Экспертного совета проводятся в соответствии с планом работы, по мере необходимости, но не реже 2 (двух) раз в год.
4.4. Члены Экспертного совета участвуют в его работе лично без права замены. В случае невозможности присутствовать на заседании члены Экспертного совета вправе заблаговременно представлять в письменном виде свое мнение по рассматриваемым вопросам председателю.

4.5. Председательствующий определяет время и место проведения, а также утверждает повестку заседания Экспертного совета, подписывает решения Экспертного совета.
4.6. Созыв заседания обеспечивает секретарь Экспертного совета. Информация о дате и месте проведения заседания Экспертного совета, а также повестка заседания представляются членам Экспертного совета до даты заседания. При необходимости членам Экспертного совета к заседанию представляются материалы по вопросам, дополнительно включенным в повестку заседания Экспертного совета.
4.7. Экспертный совет принимает решения, если на его заседании присутствует не менее половины членов Экспертного совета. Члены Экспертного совета обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
4.8. Решения Экспертного совета носят рекомендательный характер.

4.9. Решения Экспертного совета принимаются простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего считается решающим.
4.10. Решения Экспертного совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим и секретарем Экспертного совета. Протокол ведется секретарем Экспертного совета. В протоколе указываются:
- дата и место проведения заседания;
- перечень членов Экспертного совета и других лиц, присутствовавших на заседании;
- повестка заседания, фамилии и инициалы докладчиков;
- перечень принявших участие в обсуждениях и позиция каждого члена Экспертного совета по рассматриваемому вопросу;
- решения Экспертного совета.
4.11. Протокол заседания Экспертного совета подготавливается как правило в течение 7 (семь) дней с даты его проведения.
4.12. Деятельность Экспертного совета освещается на сайте Администрации города Покров в отдельном разделе.
4.13. На заседаниях Экспертного совета имеют право присутствовать граждане, в том числе представители общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления.
4.14. Экспертный совет отвечает за некачественное или несвоевременное выполнение возложенных на него обязанностей, достоверность, объективность и точность своей информации, а также за законность принимаемых решений.
V. Управление Экспертным советом
5.1. Работой Экспертного совета руководит председатель, избираемый на первом заседании простым большинством от присутствующих членов Экспертного совета.
5.2. Председатель Экспертного совета:
- осуществляет общее руководство работой Экспертного совета;
- ведет заседания Экспертного совета;
- формирует проект повестки заседания Экспертного совета;
- подписывает мотивированные решения и иные документы, исходящие от имени Экспертного совета.
5.3. Заместитель Председателя Экспертного совета:

- по поручению Председателя Экспертного совета выполняет отдельные его функции;

- отвечает за выполнение планов и решений совета;

- на время отсутствия Председателя Экспертного совета или невозможности осуществления им своих обязанностей исполняет его полномочия.

5.4. Секретарь Экспертного совета:
- организует проведение заседаний Экспертного совета;
- обеспечивает членов Экспертного совета необходимыми информационными материалами и документами;
- ведет журналы регистрации членов совета присутствующих на заседании и регистрации поступивших заявок, проектов, инициатив, бизнес-планов;
- информирует членов Экспертного совета о поступлении инициатив, проектов, бизнес-планов для экспертизы;
- обеспечивает своевременное подписание протокола заседания Экспертного совета председательствующим.
5.5. Члены Экспертного совета обязаны:

- соблюдать настоящее Положение;

- выполнять его решения и принятые на себя перед советом обязательства;

- не разглашать конфиденциальную информацию совета;

- не предавать гласности свои выводы и информацию о ходе проводимых мероприятий.